V/v triển khai các biện pháp

 cấp bách phòng chống dại

          Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, Tiểu học TH&THCS, THCS.

Thực hiện Công văn số 894/SGDĐT-VP ngày 28/03/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dại.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường mầm non,

Tiểu học, TH&THCS, THCS triển khai thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc đầy đủ, hiệu quả các nội dung trong

Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh dại, giai đoạn 2022-2030 ban hành

kèm theo Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính

phủ; Công văn số 542//UBND-VX ngày 18/3/2024 về việc triển khai các biện

pháp cấp bách phòng chống dại; Công điện số 01/CĐ-CT ngày 26/3/2024 về

việc tập trung thực hiện nghiêm công tác phòng, chống bệnh Dại động vật trên

địa bàn thành phố  (văn bản gửi kèm theo)

2. Tăng cường công tác truyền thông trong trường học cho trẻ em, học

sinh về sự nguy hiểm của bệnh dại; kịp thời chia sẻ thông tin đế cán bộ, giáo

viên, học sinh chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh và kịp thời đến cơ

sở y tế để khám, tư vấn và tiêm vắc xin phòng dại, huyết thanh kháng dại, nhất

là tại các địa phương có trường hợp tử vong do dại và có tỷ lệ tiêm phòng trên

chó, mèo thấp; lưu ý việc không chữa bệnh dại bằng các biện pháp chưa được

Bộ Y tế công nhận.

 3. Phối hợp với y tế xã, thị trấn tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách y

tế trường học các kỹ năng tư vấn, xử trí các trường hợp bị động vật cắn.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường tổ chức triển

khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo, CV PGDĐT;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Thị Hồng Châm

UBND HUYỆN CÁT HẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:       /PGDĐT Cát Hải, ngày        tháng 4 năm 2024

2

		2024-04-03T15:15:59+0700
	Việt Nam
	Ngô Thị Hồng Châm <ngothihongcham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-03T17:42:06+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-03T17:42:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-03T17:42:11+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!